In materia penale, le normative degli statuti spesso prevedono pene più severe, anche del doppio, per i forestieri responsabili di delitti o danneggiamenti nei confronti di appartenenti alla comunità. Ancora nel Comune chianino al forestiero che offendeva in qualsiasi modo il *terriere* si applicava una pena doppia a quella prevista in via ordinaria dallo statuto

⁶⁵ E. Piganti, *Statutorum Ferrariae relectionum*, cit., p. 16. Più precisamente, si legge nella rubrica VI del I libro: «quod nullus forensis, vel non sustinens onera realia, et personalia in Civitate, vel Districtu Ferrariae, exceptis tamen exemptis ex privilegio, gaudere possit beneficio dictorum statutorum in decisoriis, nisi in casibus permissis ab ipsis statutis; et nisi talis forensis esset de Civitate, vel loco, in quo vigerent similia statuta, quibus casibus forensis gaudere possit beneficio, et favore dictorum statutorum nostrorum eatenus tamen, quatenus cives nostri gaudere possent statutis suis, et non aliter, nec ultra» (ivi, p. 15).

⁶⁶ Ivi, p. 68, II, 12.

⁶⁷ Ivi, p. 76, II, 13: «Nullus forensis, vel quaevis alia persona non subiecta iurisdictioni et statutis Communis Ferrariae, etiam si sit civis ex privilegio, dummodo non possideat immobilia in Civitate, vel comitatu, admittatur ad agendum, vel defendendum in quacunque causa, et coram quocumque iudice contra aliquem civem originarium, vel ex privilegio possidentem bona immobilia in Civitate, vel comitatu, nisi prius praestet parti adversae idoneam cautionem, fideiussoribus, vel pignoribus, de iudicio sisti, et de expensis litis reficiendis, si ad eas reficiendas fuerit condemnatus, vel condemnata».

⁶⁸ ASS, *Statuti dello Stato*, n. 34, f. 11r, II, 2.

⁶⁹ *Statuta Communis Floriani*, cit., f. 20r, II, 59.

per quel reato, mentre all'autoctono che offendeva un forestiero la pena era dimezzata. Si precisa altresì che era da considerare forestiero chiunque non pagasse tasse e dazi al Comune. Le autorità fiorentine competenti a revisionare lo statuto imposero comunque di aggiungere che gli abitanti del contado fiorentino – spesso contadini mezzadri su terre di cittadini fiorentini – fossero trattati come i foianesi⁷⁰.

Se ci spostiamo nel Lazio, anche a Velletri lo statuto prevedeva che se un forestiero o chiunque non sottoposto alla giurisdizione comunale commetteva un delitto contro la persona o i beni di un cittadino veliterno era passibile di una pena doppia a quella prevista in via ordinaria dallo statuto e il favoreggiatore era punito alla stregua del reo principale⁷¹. A Perugia in età moderna l'inasprimento punitivo verso il forestiero, come verso il *comitatino*, era ancora maggiore: «si quis comitativus vel forensis offendisset cum sanguine ex proposito civem perusinum punitur poena homicidij, si vero absque sanguinis effusione in quadruplum»⁷².